ARTICULUS II.

AN ET QUALIS HYPOTHECA COMPETAT UXORI RATIONE DOTIS ILLATAE IN BONIS MARITI?

296. *Præmitto*. Hypotheca (dum res aliqua obligatur alteri in securitatem debiti, ut fundus) alia est expressa, alia tacita. Expressa, quæ vel conventione partium, vel auctoritate judicis, vel jussu testatoris, dum bona sua obligat pro legatis a se relicitis, constituitur. Tacita, quæ sine tali expressa conventione, vel ordinatione inducitur. Utraque vel est *specialis*, qua res

determinate; vel *generalis*, qua bona omnia obligantur tam præsentia, quam adhuc acquirenda, exceptis iis, quæ jure excipiuntur, ut 1^o. qua debitor, si expressa mentio fuisse facta, verosimiliter obligatur non fuisse ob eorum vel necessitatem, vel singularem erga illa affectionem, L. 6. seq. ff. h. t. 2^o. Quæ alienari principaliter ob favorem alicujus prohibentur; 3^o. Quæ debitoris defuncti hæres acquiret, L. 29. pr. ff. h. t. 4^o. Merces in taberna venales, ne turbetur commercium; potest tamen petere debitor, ut Magistratus claudat tabernam, quando periculum est, ne debitor sit solvendo. Præterea hypotheca *conventionalis* erit, si solo consensu partium constitutur sive expresso, sive tacito; talis constituitur domino in rebus in prædium urbanum elocatum a colono illatis tum in securitatem pensionis solvendæ, tum rei elocatæ, L. 3. ff. in quib. pign. vel. hyp. tac. E contra *legalis* est, quam leges citra conventionem hominum in favorem quorundam creditorum rebus imponunt. Talem habet pupillus in tutoris, minor in curatoris, Ecclesia in sui administratoris rebus.

Certum est et juris clari 1^o. etiam mulierem habere hypothecam tacitam, generalem, ac legalem ratione dotis illatae, §. 29. Inst. de A.A. ubi: sed et tacitam ei dedimus hypothecam. Adde L. 30. C. de J. D. 2^o. Hoc jus hypothecæ mulieris esse cum prælatione, ut vi hujus uxori præfertur creditoribus anterioribus mariti, de cuius bonis inter creditores per subhastationem distrahendis agitur, L. 12. C. qui pot. in pign. quod tamen jus prælationis est solum personale uxori competens soli et liberis eo ex marito susceptis, L. 12. cit. etsi jus hypothecæ simpliciter tale sit reale, ad quemlibet uxoris hæredem transiens. Sed et, tametsi uxori ob paraphernalia, si ea administrationi mariti creditit, habeat hypothecam in bonis mariti, L. 11. C. de pact. convent. non tamen propterea jure simul prælationis gaudet. 3^o. Hoc privilegium juris concessum uxori non procedere de dote *cauta*, sed solum de dote *numerata*. Tit. C. de dote *caut. non num.*

Hinc duo solum remanere controversa videntur, primum: an mulier ratione dotis præferenda sit creditoribus non solum tempore et hypotheca tacita anterioribus; sed etiam, etsi hypothecam anteriorem *expressam* habent? Alterum: an, si mulier sibi constituisset hypothecam speciale in bonis mariti, idcirco legali generali renunciassæ censenda sit? Quæstionis hujus scopus ex subjecto casu eluet. Uxor pro dote a se allata sibi hypothecam in certa quadam mariti domo constituit. At maritus lapsus est facultibus, dumque de ejus bonis inter creditores per subhastationem distrahendis agitur, queritur, utrum uxori renunciassæ censeatur hypothecæ sibi per legem in omnibus mariti bonis constitutæ; ut tantum ex dicta sibi obligata domo satisfieri debeat; et si ea forte incendio interiisset, nullo amplius gaudeat pignore?

297. *Dico I.* Uxor ratione dotis illatae præfertur creditoribus omnibus, etiam anteriorem hypothecam expressam habentibus.

Prob. I. Ex Nov. 97. c. 3. ubi dicitur, mulieres ratione dotis præferri creditoribus, *quorum pecunia res emptæ, vel reparatæ sunt*; ergo cum hi præferantur creditoribus anterioribus hypothecam expressam habentibus, multo magis his uxori præfertur, juxta illud: *vinco vincentem te, ergo vincio te.*

Prob. II. L. 12. §. 1. C. qui pot. in pig. Sancimus, ait Imperator, *ex stipulatu actionem, quam mulieribus pro dote restituenda dedimus, potiora jura habere contra omnes mariti creditores, licet anterioris sint temporis privilegio vallati*; ubi Imperator inter hypothecas facitas et expressas non distinguit. Quin hypothecas æque expressas, quam tacitas hac lege comprehendere voluisse Imperatorem inde evincitur, quod, ut indicat §. 1. cit. L., voluerit mulieribus plene succurrere; id vero non præstisset, si eam tacitis solum præferri hypothecis voluisse. Nec appareat cur, si tacite hypothecæ anteriores dicantur mulieri cedere, ea expressis postponenda sit; cum in hac materia eadem sit vis taciti, quæ expressi.

298. *Obj. I.* Qui prior, est potior jure, ut habet regula sumpta ex L. 2. et 12. ff. qui pot. in pig.; item L. 2. 4. 8. C. eod.; ergo habens expressam hypothecam anteriorem, posteriori indistincte præfertur.

R. 1^o. Probatur nimium, scilicet præferendos etiam esse, qui hypothecam solum tacitam anteriorem habent.

R. 2^o. *D. Ant.* Prior tempore est potior jure, si concurrens creditor non sit speciali munitus privilegio, ut pupillus, uxor ratione dotis numerata C. secus N. *Ant.* et *Cons.*

299. *Inst. 1.* Provisio hominis tollit provisionem legis, hujusque dispositio silet et cessat, quando adest dispositio hominis, *arg. L. 13. ff. precar. L. ult. C. de pact. convent*: atqui providerunt sibi creditores per hypothecam expressam; ergo.

R. *D. M.* Provisio hominis tollit provisionem legis etc. si provisio legis sit inventa tantum in supplementum provisionis hominis C. sic cessat tutela legitima, dum habetur testamentaria, nec nisi in hujus defectu priori locus est. Si provisio legis sit absoluta, independens a provisione hominis N. Talis est provisio L. 12. cit., qua Imperator voluit plene, absolute consulere mulieribus.

300. *Inst. 2.* In L. 12. datur privilegium mulieribus: sed omnia privilegia sic interpretari oportet, ne vergant in dispendium tertii, L. 40 ff. de admin. et peric. tutor.; ergo et hoc, ne vergat in dispendium creditorum hypothecam expressam habentium.

R. Hæc regula procedit solum in dubio, quando de ipsa voluntate Principis contraria non constat: sed voluntas Principis mulierem etiam hypothecam expressam habentibus L. 12. præferentis esse dubia non potest, legem attente consideranti.

301. *Inst. 3.* In materia juris correctoria stricta est adhibenda interpretatione, L. 14. et 23 ff. de LL., ac privilegia sic oportet accipi, ut, si effectum habere alias possint, juri communi non derogent: sed L. 12. est correctoria, habetque adhuc effectum, etsi mulier non præferretur creditoribus anteriorem hypothecam expressam habentibus; nam ante constitutionem JUSTINIANI non competit mulieri ratione dötis hypotheca tacita et legalis, sed solum erat prælata creditoribus chirographariis; ergo si ita inter-

pretemur constitutionem JUSTINIANI, ut mulier præferatur hypothecis solum tacitis et legalibus, ea lex, et hoc privilegium adhuc habebit effectum.

R. D. M. Stricta est adhibenda interpretatio, si haec non est contraria menti Principis C. securus N. At mens JUSTINIANI fuit, mulieribus perfecte consulere, quod non fecisset, si solum tacitis, non etiam expressis hypothecis præferretur.

302. Inst. 4. In cit. L. 12. dicitur, quod mulier præferatur creditoribus, qui anterioris temporis privilegio sunt muniti: sed hoc de hypothecis expressis non dicit, cum creditores his muniti expresso conventionis beneficio gaudeant.

R. N. min. Nam æque in hypothecam expressam habentibus valet regula: qui prior tempore, potior jure, quam in aliis, qui legalem et facitam habent; si ergo in citatis verbis Imperatoris his præfertur mulier; etiam prioribus præferretur.

Inst. 5. In L. 12. cit. ait Imperator quod ad personalem actionem dotis nomine mulieribus competentem respexerit, in qua veteres mulierem omnibus chirographariis potiorem esse voluerunt: atqui personalis actio anteriori jure munitis non prevaluit; ergo.

R. Haec de actione personali tantum adduci narrative; nec erant causa impulsiva constitutionis novæ; sed commiseratio, qua ferebatur in mulieres Imperator; unde ait: *quis enim earum non misereatur, etc.* Unde et plene iis volebat consultum; ac sicut ante in actione personali omnibus creditoribus chirographariis præferebatur mulier, ita hic constituit, ut per hypotheciam præferretur creditoribus quibuscumque habentibus hypothecam anteriorem sive tacitam, sive expressam.

303. Obj. II. Non plus privilegii competit mulieri quam fisco, L. 2. C. de privil. Fisci: sed fiscus non præfertur creditoribus anterioribus hypothecam expressam habentibus, L. 8. ff. qui pot. in pign.; ergo.

R. Allatam L. 2. correctam esse per Nov. 97. cit. in Concl. ac per L. 12. cit., adeoque juxta hanc neminem ex hypothecariis præferri mulieri, nisi solum eum juxta Nov. cit. qui in militiam emendam credidit, et de hypotheca expressa sibi providit. Eadem est responsio ad L. 3. C. de primip., L. 4. C. in quib. caus. pign. tac. quæ pariter correctæ sunt.

304. Obj. III. L. 29. C. de J. D. mulier tantum prælata est hypothecariis posterioribus et aliis potiora jura non habentibus; ergo a contrario non est prælata anterioribus.

R. Tempore hujus legis needum competuisse mulieri hypothecam tacitam et legalem sed mulierem solum chirographariis fuisse potiorem; nam jus tacitæ et legalis hypothecæ primum per JUSTINIANUM fuit constitutum in L. unic. §. 1. et 15. C. de Rei uxori, act. quæ fuit priori L. 29. biennio posterior; jura scilicet in materia dotium paulatim invaluerunt, quæ postea Imperator in L. 12. C. qui pot. in pign. simul complexus est. Supponi igitur debet, mulierem in allata lege sibi per hypothecam expressam prospexit, quæ cum privilegiata nondum esset, ei solum quoad creditores posteriores profuit.

305. Dico II. Mulier constituens sibi hypothecam specialem in securitatem dotis, non ideo legali generali renunciasse censenda est.

Prob. I. Per L. 14. 15. 16. 17. ff. de pact. dotal., mulier non potest per pacta jus suæ dotis reddere deterius; nisi post solutum matrimonium, L. 18. ff. eod. Sed si censeretur renunciasse hypothecæ legali generali, jus suæ dotis non parum reddidisset deterius; plus enim hypotheca legalis, quam specialis continet, cum prior annexum habeat jus prælationis juxta Concl. præc.; ergo huic renunciasse censeri nequit, cum, etsi aperte renunciasset, per LL. cit. nequidem valeret renunciatio.

Prob. II. Quia constituens sibi hypothecam specialem non ideo vult aliquid de suo jure imminuere, sed quilibet illud potius augere et firmare intendit; ergo talis cautela non debet operari contrarium, diminutionem juris. Ant. inde patet, quod constitutio hypothecæ specialis plerunque fiat ex abundanti cautela; quæ nemini nocet, L. 17. c. de Testam. Unde sicut per L. 4. §. 4. ff. de re judic., si quis id, quod vi judicati debetur a reo, insuper stipulatur, non ideo ordini executionis a lege generaliter inducto renunciasse præsumitur, nisi forte id *animo novandi* ficeret; sic neque præsumi potest mulier per constitutionem hypothecæ specialis, renunciasse hypothecæ sibi per legem constitutæ.

Dixi: in securitatem dotis; nam si mulier sibi providit de hypotheca speciali ob bona paraphernalia; non remanet ei amplius hypotheca legalis concessa mulieri juxta L. ult. C. de pact. convent. Unde hypotheca concessa mulieri ob bona paraphernalia, est tantum *in subsidium*, sive adhuc *nascitura*, casu, quo mulier sibi ipsi de hypotheca ob ea bona non prospexit; ubi proinde tenet vulgaris regula: *provisio hominis tollit provisionem legis.* At hypotheca data mulieri a lege ratione dotis est absoluta, jam nata, non in subsidium, ut communiter Jurisconsulti arguant, ex Inst. quib. alienare licet vel non: ubi Reip. interest, mulieres dotes salvas habere. Item, dotes salvae jubentur esse iisdem, ut incommoda viduitatis sustinere non cogantur, L. 2. ff. de J. D. et L. 1. ff. solut. matrim.; ut proinde, etsi vellet, non posset per LL. supra cit. jus suæ dotis reddere deterius.

306. Dices 1º. Juxta axioma juris: *generi derogatur per speciem;* ergo et per hypothecam specialem legali generali. Sicut proinde si testator ab initio legaverit genus, postea vero expresserit quasdam species sub genere contentas, hæ solæ tunc debentur per L. 20. ff. de instruct. vel instrum., L. 9. ff. de Suppellect. leg., ita in præsenti casu tantum hypotheca specialis debetur.

R. D. Ant. Generi derogatur per speciem, si species contradicat generi, et sit diversa ratio in specie C. si hoc non, sed ambo tendant ad finem eundem N. Ant. et Cons. Hypotheca generalis legalis, tum specialis simul tendunt in securitatem dotis; ac specialis solum abundantioris cautela gratia, vel commoditatis constituta fuit. *Quæd alterum disparitas est;* cum testator legato in genere addiderit quasdam species, quas aliunde noverat sub generi contineri, voluntatem suam explicare voluisse censetur, ad quas res præstandas heredem obligare voluerit. Præterea cum hie agatur de hærede gravando, non oportet ultra defuncti voluntatem ei onus imponere. At in præsenti casu non plus in effectu præstare tenetur debitor

ex eo, quod plures ejus res sint obligatae; sed eadem specie sors in debito est. Deinde non de explicanda aliquius voluntate hic agitur, cum hypotheca generalis anterior sit per legem constituta mulieri, haecque forsitan ex affectione speciali, commoditate majore in distrahenda certa re, etc. sibi prospexerit de speciali.

307. *Dices 2º. L. penult. ff. quib. mod. pign. vel hypoth. solv.* per fidejussovi conductoris derogatur pignori, vel hypothecæ legali generali, quam habet locator in rebus in prædium urbanum illatis; ergo similiter hic.